
 

Delibera della Giunta Regionale n. 480 del 26/09/2011

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE CAMPANIA ALL'EVENTO AMERICA'S CUP.

DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  3 Ottobre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO che: 
a) in data 26/08/2011 Comune di Napoli, Provincia di Napoli, Regione Campania, Unione degli 
Industriali di Napoli, Autorità Portuale di Napoli e Bagnolifutura Spa, nelle persone dei rispettivi legali 
rappresentanti hanno sottoscritto un Protocollo d'intesa per la promozione di azioni coordinate e 
condivise per la realizzazione, nell'area di Bagnoli, delle America's Cup World Series Events (di seguito 
ACWS) che si terranno nel giugno 2012 e nel periodo aprile-maggio 2013; 
b) con delibera di Giunta regionale n. 451 del 08/09/2011 è stato ratificato il suddetto protocollo 
d’intesa; 
c) l'art. 4 del Protocolo d'intesa prevede che il soggetto individuato per la sottoscrizione del contratto 
con ACEA è la Bagnolifutura S.p.A; 
d) l'art. 5 del Protocollo d’intesa prevede la costituzione di una società di scopo; 
e) l'art. 6 del Protocollo prevede le risorse per lo svolgimento degli eventi; 
f) l'art. 8 del Protocollo prevede, tra le procedure amministrative, che “appena costituita” la Società 
di scopo ”diventerà esclusiva titolare di tutti i diritti e gli obblighi contrattuali assunti dalla Bagnolifutura 
SpA”;  
g) in data 14.09.2011 la Bagnolifutura ha raggiunto l'accordo con la società America's Cup Event 
Authority LLC (di seguito, ACEA) per la realizzazione di sessioni di regate dell'America's Cup World 
Series nell'area di Bagnoli; 
h) gli accordi sottoscritti prevedono che venga effettuato entro il 28/09/2011 un versamento a titolo 
di quota parte dell'Event fee in favore della suddetta ACEA, mediante una banca internazionale e 
riconosciuta dalla stessa; 

 
CONSIDERATO che 
a) ospitare gli ACWS rappresenta un'opportunità di sviluppo per il territorio campano, di volano per 
l'indotto, di rilancio dell'immagine della Regione e della città di Napoli, per le evidenti ricadute in termini 
mediatici, sportivi e turistici, nonché occasione di recupero e valorizzazione dell'area di Bagnoli; 
b) i tempi connessi alla realizzazione degli interventi necessari per ospitare il rilevante evento 
richiedono l'adozione di soluzioni organizzative in grado di coniugare unicità di indirizzo, capacità di 
agire con tempestività e snellezza dei procedimenti; 
c) la Regione Campania ai sensi dell’art. 7 comma. 4. dello Statuto “….promuove la competitività 
del territorio campano e delle imprese che in esso operano ed investono, favorendo il riequilibrio 
economico e sociale fra le diverse aree.”; 
d) la Regione Campania promuove, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera r) dello Statuto, ogni utile 
iniziativa per favorire “la valorizzazione delle risorse economiche, turistiche e produttive di ogni area del 
territorio regionale ed il superamento delle disuguaglianze sociali derivanti da squilibri territoriali e 
settoriali della Regione in modo da garantire la piena occupazione;” 
e) è in corso di perfezionamento l'iter per l'adesione della Regione alla società di scopo; 
f) che le parti istituzionali hanno concordato che entro la scadenza del 28/09/2011 sarà garantito il 
versamento della prima tranche dell'Event fee pari ad € 1.000.000=; 
g) in base ad intese istituzionali intercorse tra le amministrazioni coinvolte, è stato stabilito che la 
Regione Campania concorra nel versamento a titolo di anticipazione in favore della società ACEA nella 
misura di € 334,000=; 
 
RITENUTO 
a) che occorre prendere atto dell'accordo sottoscritto in data 14.09.2011 tra la Bagnolifutura e la 
ACEA per la realizzazione di  sessioni di regate dell'America's Cup World Series nell'area di Bagnoli 
acquisito al protocollo n. 12732/UDCP/GAB/GAB del 23.9.2011; 
b) che nelle more della adesione alla società di scopo, per esigenze di tempestività, sia necessario 
provvedere al versamento a titolo di anticipazione mediante bonifico bancario in favore della società 
ACEA di 334.000= euro, quale quota di competenza regionale dell’Event Fee; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  3 Ottobre 2011



 

 

 
 

 
CONSIDERATO ALTRESI' 
a) che per dare esecuzione a quanto sopra espresso si rende necessaria la creazione di un nuovo 
capitolo denominato “Adesione della Regione Campania alla 34° America's World Cup. Protocollo 
d'intesa del 29/08/2011”; 
b) che, per far fronte alla spesa di cui sopra, occorre, pertanto, prevedere uno stanziamento di 
competenza e di cassa del suddetto capitolo (U.P.B. 6.23.57) dell’importo di euro 334.000=; 
c) che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002, è 
autorizzata ad effettuare variazioni compensative, in termini di competenza e/o di cassa, tra capitoli della 
medesima unità previsionale di base;  
 

RITENUTO ALTRESI' 
a) che a tanto si possa provvedere, utilizzando quota parte dello stanziamento di competenza e di 
cassa del capitolo di spesa 508 (U.P.B. 6.23.57) rientrante nella competenza operativa della A.G.C. 01 
ed avente sufficiente disponibilità; 
 
VISTO:  
a) lo Statuto Regionale ed in particolare l'art. 51; 
b) la legge regionale n. 7/2002; 
c) il Protocollo d’intesa sottoscritto il 26/08/2011; 
d) la delibera di Giunta regionale n. 451 del 08/09/2011 di ratifica del protocollo; 
e) la nota prot. n. 12732/UDCP/GAB/GAB del 23.9.2011; 
 
Propone, e la Giunta in conformità, con voti unanimi 

 
DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati: 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002, una variazione 
compensativa in termini di competenza e cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario 
afferente i capitoli di seguito riportati rientranti nella medesima unità previsionale di base: 

1,1 capitolo di spesa 595 (U.P.B 6.23.57) avente la seguente denominazione “Adesione della 
Regione Campania alla 34° America's World Cup. Prot ocollo d'intesa del 29/08/2011” - 
classificazione: 2 1 142 1 1 1 - aumento dello stanziamento di competenza e cassa per euro 
334.000=; 

1.2 capitolo di spesa 508 (U.P.B 6.23.57) avente la seguente denominazione “Convegni, Congressi, 
Indagini conoscitive...” : riduzione dello stanziamento di competenza e cassa per euro  334.000=; 

2) di attribuire la responsabilità gestionale del capitolo di nuova istituzione 595 al Settore 14 
dell'AGC 01; 
3) di prendere atto dell'accordo sottoscritto in data 14.09.2011 tra la Bagnolifutura e la ACEA per la 
realizzazione di  sessioni di regate dell'America's Cup World Series nell'area di Bagnoli acquisito al 
protocollo n. 12732/UDCP/GAB/GAB del 23.9.2011 ; 
4) di provvedere, per esigenze di tempestività, nelle more della adesione alla società di scopo, al 
versamento a titolo di anticipazione di 334.000= euro, mediante bonifico bancario in favore della società 
ACEA, imputando la spesa sul capitolo 595 - U.P.B. 6.23.57 del bilancio 2011; 
5) che detta spesa, date le finalità, assume carattere di urgenza e indifferibilità; 
6) di demandare all'AGC 01 Settore 14 gli adempimenti consequenziali; 
7) di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di 
Coordinamento Gabinetto del Presidente, Bilancio, Ragioneria e Tributi, ai Settori proponenti, al Settore 
Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C ed al 
Tesoriere Regionale. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  3 Ottobre 2011


	BURC n. 62 del  3 Ottobre 2011

